

اهمیت توسعه رفاه در نهادهای سیاسی حقوق شهروندی



شهرام شیرکوند
پژوهشگر صنعتی

مفاهیم تامین اجتماعی و رفاه اجتماعی در ایران باستان بسیار مورد توجه بوده و السواج به‌دست آمده از دوران هخامنشیان در تخت جمشید موبد این مطلب است. البته اقداماتی همچون توسعه راه‌های زمینی و دریایی توسعه سیلوها و انبار کردن صحیح غلات برای در آمان بودن از قحطی و خشکسالی، توسعه فنا‌ها، تلاش در تامین امنیت و احداث کاروانسراها، استخدام کارمند برای نگهداری و تعمیر راه‌ها و جاده‌ها برای رفاه اجتماعی و اقداماتی مانند بیمه کارگران با پرداخت یک‌هشتم از حقوق در حق صندوقی برای این منظور، بیمه از کار افتادگی، پرداخت مساعده به کم‌درآمدها، مرخصی زایمان و مزایای آن به زنان در حوزه تامین اجتماعی از مهم‌ترین اقداماتی است که در آن دوران در حوزه تامین اجتماعی انجام می‌شده‌بنابر این رفاه و تامین اجتماعی دو موضوع بهم پیوسته‌اند. رفاه به مفهوم توسعه، عمران و آبادانی و رعایت حقوق شهروندی و مقدمه تامین اجتماعی است. در واقع تامین اجتماعی در جامعه‌ای که از نظر رفاه اجتماعی مورد توجه کافی قرار نگیرد، چندان مطلوب نخواهد بود. تحقق رفاه اجتماعی به مفهوم تامین حداقل درآمد و سطح زندگی در زمان بیکاری، بیماری و حادثه است. رفاه اجتماعی از ریشه WELFARE به معنای خوب و مناسب بودن است. «استیس» معتقد است رفاه اجتماعی در گستره ۳ مفهوم تجلی می‌یابد که در بستر نخست، واژه قراردادی رفاه اجتماعی، در تعریف دوم، توسعه اجتماعی و در تعریف سوم، طرح نوین جهانی را بیان می‌کند. «گودین» نیز رفاه اجتماعی را در سطح ملی تا سطح جهانی تبیین می‌کند که از ترکیب آرا و اندیشه‌های استیس و گودین، ۴ الگوی رفاه اجتماعی متبلور می‌شود: الگوهای سنتی، برقراری عدالت اجتماعی، توسعه اجتماعی و الگوی جدید جهانی رفاه اجتماعی. رفاه و تامین اجتماعی مهم‌ترین پیش‌نیاز توسعه همه‌جانبه در جوامع محسوب می‌شود که باید از سوی دولت‌ها به‌سامان برسد.

تحقیق رفاه اجتماعی به مفهوم تامین حداقل درآمد و سطح زندگی در زمان بیکاری، بیماری و حادثه است، از این‌رو برنامه‌ریزی در این‌باره از این‌رو حائز اهمیت است که رفاه اجتماعی را می‌توان محور هر برنامه توسعه اقتصادی و اجتماعی دانست و از آن به‌عنوان سنسج‌های برای اندازه‌گیری تفاوت کشورهای توسعه‌یافته و در حال توسعه بهره برد. ضعف در حوزه رفاه اجتماعی و نبود توسعه کمی و کیفی تامین اجتماعی موجب تعمیق توسعه و پیشرفت جامعه و کاهش ثبات سیاسی و اقتصادی، همبستگی اجتماعی و سلامت زیست محیطی خواهد شد. تامین اجتماعی در منشور سازمان بین‌المللی کار (آی‌ال‌او)، به‌معنای حمایت جامعه از شهروندان از طریق تامین اجتماعی در برابر فشارهای اجتماعی و اقتصادی است که باعث قطع یا کاهش درآمد احتمالی آنان به‌دلیل بیماری، حوادث، ازکارافتادگی، سالمندی و مرگ می‌شود. تامین اجتماعی در مواقعی هم مراقبت‌های پزشکی و حمایت‌های مالی را شامل می‌شود. با مقایسه نظام‌های تامین اجتماعی در کشورهای مختلف درمی‌یابیم، این نظام‌ها در مواردی مانند منابع مالی تامین اجتماعی، قلمرو تامین اجتماعی، نوع خدمات و مزایا، میزان یا گسترده‌گی خدمات و مزایا، گروه‌های هدف تامین اجتماعی و روش‌های ارائه خدمات با یکدیگر تفاوت دارند. حق تامین اجتماعی یکی از مصادیق حقوق شهروندی انسان‌ها است که دولت‌ها مسئولیت تضمین این حق برای شهروندان را برعهده دارند.

تامین اجتماعی در حقیقت نوعی حمایت اجتماعی، یک بیمه اجتماعی، یک بیمه همگانی مردمی و یک صندوق احتیاطی ملی است که هدف آن تامین مالی آینده در مواجهه با مخاطرات دوران بازنشستگی، بازمادگی، از کارافتادگی، بیکاری یا پرورش فرزندان است. از این‌رو به‌منظور تاکید بر کرامت انسان‌ها، حق تامین اجتماعی، بدون هیچ تبعیضی و بدون توجه به وضعیت و شرایط، به‌عنوان یکی از حقوق فراگیر بشر شناخته شده است. متولیان امر تامین اجتماعی به‌منظور نهادینه‌کردن حقوق شهروندی، باید تمام فعالیت‌های خود را با محوریت قانون انجام داده و در اجرای قوانین و مقررات سازمانی آسان‌مدارانه به‌شهروندان دانشنده باشند. البته تا وقتی افرادی جامعه از مفاهیم و شاخص‌های قانون حقوق شهروندی آگاهی نداشته باشند، دور از انتظار است که توانایی دفاع از حقوق‌شان را داشته باشند و از خود دفاع کنند، از این‌رو برای فراگیری حقوق شهروندی به توجه به آموزش حقیقت شهروندی به آحاد جامعه ضرورت دارد.

منظور از حقیقت حقوق شهروندی به‌معنای احترام به حق شهروندان در چارچوب قانون است و بهترین ابزار برای تحقق حقوق شهروندی تدوین قانون است. اصل بر این است که قوانین و مقررات برای تسهیل در ارتباطات اجتماعی وضع می‌شوند و افراد باید توجیه باشند که سعادت، سلامت و رفاه جامعه و توسعه اجتماعی با رعایت حقوق شهروندی تحقق می‌یابد. حقوق شهروندی رویکردی فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی است و مدیران اجرایی باید برای رعایت حقوق شهروندی در جامعه فرهنگ‌سازی کنند. حقوق شهروندی در عرصه حقوق اجتماعی معنا پیدا می‌کند و شامل حق عدالت اجتماعی، امنیت جسمی و روانی برای همه شهروندان، بهره‌مندی از تامین اجتماعی و حمایت افراد جامعه از بیمه بیکاری، حق برخورداری از بهداشت عمومی، آموزش‌های عمومی، مزایای بهداشتی و درمانی، تعیین دست‌مزد عادلانه، استراحت در زمان بیماری و از کارافتادگی، تفریح و تمامی خدمات رفاهی است. در زمینه حقوق سلامت شهروندی نیز نکاتی حائز اهمیت است، هر چند ممکن است با این سوال مواجه شویم که حقوق اولیه شهروندان جامعه چه ارتباطی با سلامت دارد. باتوجه به تحقیقات انجام‌شده، در آن حوزه سلامت موضوعی است که حقوق اولیه شهروندان را در نظر می‌گیرد. همین‌طور سازمان بهداشت جهانی پایه و اساس سلامت اجتماعی و ارتقای امید به زندگی را در تامین ۴ عنصر اولیه غذای سالم، هوای سالم، آب سالم و فکر سالم می‌داند. باتوجه با آنچه مطرح شد، استانداردهای و بهینه‌سازی توزیع عادلانه درآمد، بیمه اجتماعی، حمایت‌های اجتماعی و ارائه خدمات درمانی، تامین شغل و آسایش روانی از مفاهیم رفاه اجتماعی محسوب می‌شوند. این‌رو در رابطه با تحقق حقوق شهروندی مردم، متولیان امر رفاه و تامین اجتماعی باید برخی مولفه‌های مهم و تاثیرگذار در حوزه حقوق شهروندی را در جامعه بیمه‌شدگان، مستمری‌بگیران و کارفرمایان احیا و اصلاح کرده و اقدامات بلندمدت مطلوبی را پیش‌بینی کنند. در این زمینه توسعه پوشش‌های حمایتی شهروندان از سوی دولت سبب بهبود وضع بهداشت و درمان، آموزش و ارتقای سطح آگاهی شهروندان، تغذیه، مسکن و بسیاری از مسائل اجتماعی بوده که ضامن سلامت و رفاه اجتماعی است. همچنین با اجرای برنامه‌های رفاهی و تامین اجتماعی و توسعه عدالت اجتماعی در کشور و حمایت از شهروندان در برابر بحران‌های اقتصادی و اجتماعی، امنیت درآمد، در آحاد مختلف جامعه به‌ویژه اقشار ضعیف، امید به آینده تقویت و موجب آرامش درونی و نظم و ثبات اجتماعی می‌شود و در نتیجه وفاداری به دولت و ثبات سیاسی افزایش می‌یابد.

خبر

editor@smtnews.ir

قالیباف در پیامی به همتای لبنانی خود تاکید کرد

حمایت مجلس شورای اسلامی از جبهه مقاومت



آزادی فلسطین و قدس شریف در مقابله با رژیم صهیونیستی و حمایت از مردم مظلوم غزه از یاد نخواهد برد. شهادت ایشان غم و انگیزه برادران ما

رئیس مجلس شورای اسلامی با ارسال پیامی به رئیس مجلس نمایندگان لبنان شهادت «سیدحسن نصرالله» در حمله رژیم صهیونیستی را تسلیت گفت و ضمن اعلام حمایت مجلس از جبهه مقاومت، این اقدام بزدلانه رژیم صهیونیستی را به‌شدت محکوم کرد.

به‌گزارش ایرنا، محمدباقرقالیباف با ارسال پیامی به «نبیه بری» رئیس مجلس نمایندگان لبنان، شهادت سیدحسن نصرالله، سردار جبهه مقاومت و فرمانده حزب الله لبنان در حمله رژیم صهیونیستی را تسلیت گفت و نوشت: رژیم غاصب صهیونیستی با این اقدام وحشیانه، بار دیگر ماهیت تروریستی و جنایتکارانه خود و حمایتش را آشکار ساخت و ثابت کرد که هیچ‌گونه احترامی برای حقوق ملت‌ها قائل نیست، وی تاکید کرده است: بدون شک؛ حافظه تاریخ، فدakarها و مجاهدت‌های این رهبر بزرگ و مبارز را در راه

ملت ایران جنگ طلب نیست



وی تاکید کرد: کسی که در برابر امنیت ملی ایران بایستد، قطعاً پاسخ این‌گونه اقدامات ماجراجویانه را بدون هیچ‌گونه تردیدی دریافت می‌کند، ما در این زمینه شعار نمی‌دهیم، عمل می‌کنیم و عمل خود را نشان داده‌ایم.

کنعانی تاکید کرد: ما به کسانی که به منافع ملی ما تعدی کنند، پاسخ پشیمان کننده می‌دهیم و دست و پای متجاوز را قطع می‌کنیم. سخنگوی وزارت امور خارجه در این نشست خبری گفت: رژیم صهیونیستی پس از یک سال وحشی‌گری در غزه به هیچ‌کدام از اهداف خود نرسید.

ایران نیروی نیابتی در منطقه ندارد

سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران در پاسخ به سوالی با تاکید بر اینکه «ایران نیروی نیابتی در منطقه ندارد»، گفت: ما از گروه‌های مقاومت ضد صهیونیست که در راستای کمک به آرمان فلسطین و تحقق حقوق مشروع ملت فلسطین عمل می‌کنند، حمایت می‌کنیم و به این رویکرد خود پایبند هستیم.

وی بار دیگر تاکید کرد: ما در مسیر حفاظت از امنیت ملی خود قاطع و با‌دارنده عمل می‌کنیم و طولانی شدن برخی از اقدامات برای پاسنگویی به‌معنای نادیده گرفتن اقدامات تجاوزکارانه نیست و هیچ اقدام تجاوزکارانه‌ای از لیست ما حذف نمی‌شود و ما به‌صورت قاطع عمل می‌کنیم.

معاون اول رئیس جمهوری خبر داد

تدوین پیش‌نویس برنامه توسعه دریا محور دولت



فراوان نفت و گاز نهفته در بستر دریاها، صید و صیادی، تنوع زیستی و طبیعت‌های متنوع دریاها برای سیر و سیاحت و منافع مختلف دیگر آن در اتصال به خشکی، از مواهب الهی و گویای اراده پروردگار کریم در اتمام نعمتهایش در گستره خلقت است.

با درک این واقعیت، در سیاست‌های کلی نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران، توجه ویژه به دریا، خطوط مواصلاتی دریایی، سواحل، بنادر و آب‌های مرزی مورد توجه

خاص قرار گرفته است و رهبر معظم انقلاب نیز بارها و بارها بر ضرورت استفاده از این نعمت خدادادی و ظرفیت‌های کم‌نظیر دریا تاکید فرموده‌اند. با ابلاغ سیاست‌های کلی «توسعه دریامحور» نقطه‌عطفی در این جهت رقم زده شده که با تاکید بر اهتمام دولت در اجرای فرامین ایشان، امید است ابعاد مختلف آن اجرایی شود.

در بخشی از این پیام بیان شده است: پیش‌نویس اولیه برنامه توسعه دریامحور در دولت تدوین شده و دولت چهاردهم مصمم است طرح و برنامه‌های تکمیلی و جامع‌تری را در حوزه توسعه دریامحور تدوین و عملیاتی کند. با بهره از فرصت مغتنم روز جهانی دریانوردی، بر ضرورت

معاون اول رئیس جمهوری با تاکید بر اینکه پیش‌نویس اولیه برنامه توسعه دریامحور در دولت تدوین شده است، گفت: دولت چهاردهم مصمم است طرح و برنامه‌های تکمیلی و جامع‌تری در حوزه توسعه دریامحور تدوین و عملیاتی کند.

به‌گزارش ایرنا، محمدرضا عارف با ارسال پیامی خطاب به کشورهای عضو سازمان بین‌المللی دریانوردی (IMO)، جامعه بزرگ دریایی جمهوری اسلامی ایران، دریانوردی و فعالان حوزه دریایی، «روز جهانی دریانوردی» را تبریک گفت.

در این پیام آمده است: ظرفیت‌های بالقوه دریا در هر کشوری بر هیچ‌کس پوشیده نیست، به‌نجوی که از ابتدای خلقت بشری، دریا، عرصه ارتباطات و بستر ساز توسعه و تمدن بوده است.

آن دسته از کشورهایی که به دریا راه دارند، از ظرفیت‌های بالقوه قدرتمند شدن در عرصه‌های مختلف منطقه‌ای، جهانی و همچنین از توانایی توسعه یافتگی سریع‌تر برخوردار هستند. دریا در یک کشور، فرصت بزرگی برای پیشرفت و حفظ منافع ملی به‌شمار می‌رود.

این پیام می‌افزاید: حمل‌ونقل حجم انبوهی از کالاها و مایحتاج، منابع

در مقاومت اسلامی لبنان برای تجدید میثاق در مسیر مقاومت و مبارزه علیه رژیم غاصب صهیونیستی را بیش از پیش تقویت و قدرتمند خواهد ساخت. رئیس مجلس شورای اسلامی ضمن اعلام حمایت کامل از جبهه مقاومت اسلامی لبنان، این اقدام بزدلانه و غیرانسانی رژیم صهیونیستی و سکوت مغفلانه جامعه جهانی و فقدان برخوردهای با‌دارنده توسط نهادهای بین‌المللی و دولت‌های نظاره‌گر را به‌شدت محکوم کرد.

وی در پایان پیام خود آورده است: بار دیگر تاکید می‌کنم که با جانفشانی‌ها و شهادت دلیرمردان و رزمندگان محور مقاومت در فلسطین و لبنان، هیچ‌گونه خللی در مسیر پرافتخار شهادی راه قدس ایجاد نخواهد شد و آزادی قدس شریف که آرمان نخست امت اسلامی است، ان‌شاء‌الله، به‌مدد الهی در آینده نزدیک محقق خواهد شد.

سفر گروسی به تهران امر بدیعی نیست

سخنگوی وزارت امور خارجه همچنین در پاسخ به سوالی در مورد سفر «گروسی» مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به ایران باتوجه به ریزنی‌های انجام‌شده گفت: درباره سفر گروسی به تهران گفت‌وگوها و مذاکراتی انجام گرفته است.

وی با بیان اینکه سفر گروسی به تهران امر بدیعی نیست و این رفت‌وآمدهای دیپلماتیک از گذشته بوده و ادامه دارد، در بخشی دیگر از صحبت‌های خود گفت: گفت‌وگوهای اسلامی و عراقچی با آقای گروسی در وین و نیویورک مثبت بوده است.

کنعانی تاکید کرد: به‌طبع اگر در آژانس هم اراده جدی برای پیگیری امور مشترک در چارچوب حرفه‌ای و تخصصی آژانس وجود داشته باشد، امکان استمرار این گفت‌وگوهای حرفه‌ای و حل و فصل مسائل باقیمانده بین ایران و آژانس هم حتما وجود دارد.

سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران همچنین در پاسخ به سوالی درباره سفر نخست‌وزیر روسیه به تهران و اینکه آیا در جریان این سفر، توافق راهبردی بین ۲ کشور امضا خواهد شد، گفت: در چارچوب برنامه‌ریزی انجام‌شده، شاهد سفر کاری نخست‌وزیر روسیه به ایران خواهیم بود. ایشان در این سفر دیدارهای مختلفی خواهند داشت و طبق برنامه‌ریزی انجام‌شده با محمدرضا عارف و رئیس‌جمهور دیدار خواهند داشت.

تاکید بر ایجاد صلح و امنیت در منطقه

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه ملل از ایران خواسته است که در امور کشورهای منطقه دخالت نکند، نظر ایران در این ارتباط چیست؟ گفت: مستند این اظهارات را ندارم و نشنیده‌ام. کنعانی ادامه داد: ایران کشور مهم منطقه در حوزه خلیج فارس و غرب آسیا و معتقد به همکاری‌های منطقه‌ای و پیشبرد این سیاست در چارچوب عدم‌مداخله کشورها در امور یکدیگر است و ما همکاری‌های منطقه‌ای برای ایجاد صلح و امنیت در منطقه را یک اصل می‌دانیم.

ویژه تر از خبر

آماده‌سازی یک قطعه از آر استان‌های جدید پایتخت تا پایان سال

خاطر نشان کرد: شورای شهر تهران برای آماده‌سازی آر استان‌های جدید، اعتباری به مبلغ ۳۰۰ میلیارد تومان در ارسال در نظر گرفته، همچنین قرار است سازمان بهشت‌زهر (س) یک قطعه از زمین‌های مورد نظر از آر استان‌ها را برای دفن آماده کند. رئیس کمیسیون خدمات شهری و محیط‌زیست شورای شهر تهران درباره موقعیت جغرافیایی ۳ نقطه تصویب‌شده برای احداث آر استان‌های جدید گفت: پهنه جنوب در اراضی کلاغانی به مساحت ۴۰۰ هکتار در حریم منطقه ۲۰ شهرداری تهران، پهنه جنوب شرق در اراضی تقاطع بزرگراه امام رضا (ع) به مساحت ۲۰۰ هکتار در حریم منطقه ۱۵ شهرداری تهران (تملک اراضی اوقف) و پهنه جنوب غرب در اراضی واقع در جاده ساوه به مساحت ۲۰۰ هکتار (تملک اراضی موقوفه) است. پیرهادی همچنین اشاره کرد: عملیات دیوارکشی و آماده‌سازی یک قطعه از آر استان‌های جدید تا پایان اسال به‌اتمام خواهد رسید. تسان آر زمان، پذیرش و شست‌وشوی اموات همچنان در بهشت‌زهر (س) انجام می‌شود، اما در آینده برای هر یک از آر استان‌های جدید نیز، غسل‌خانه‌هایی ساخته خواهد شد. وی تاکید کرد: پس از تأیید فرمانداری تهران، مصوبه احداث آر استان‌های جدید اجرایی خواهد شد و تمام جزئیات مدنظر اعضای شورای شهر تهران در این مصوبه گنجانده شده است.

رئیس کمیسیون خدمات شهری شورای شهر تهران آخرین جزئیات احداث آر استان‌های جدید پایتخت را تشریح کرد. به‌گزارش ایستنا، مهدی پیرهادی در جمع خبرنگاران در تشریح آخرین جزئیات احداث آر استان‌های جدید تهران گفت: در جلسه روز گذشته شورای شهر، ۵ نقطه پیشنهادی شهرداری تهران برای احداث آر استان‌های جدید مورد بررسی قرار گرفت. پس از بررسی‌های لازم و ارائه نظرات تخصصی از سوی ۴ کمیسیون تخصصی شورای شهر (عمران و حمل‌ونقل، سلامت و محیط‌زیست، خدمات شهری، برنامه و بودجه و شهرسازی)، ۳ نقطه از ۵ نقطه پیشنهادی به‌تصویب رسید. پیرهادی افزود: برای احداث این آر استان‌ها، الزاماتی نظیر اخذ مجوزهای محیط‌زیستی، ترافیکی، فرهنگی، اجتماعی و حقوقی توسط سازمان بهشت‌زهر (س) در نظر گرفته شده است. وی همچنین اشاره کرد برخی پیوست‌ها و آرزایی‌های مرتبط قبلاً انجام و به شورورا ارائه و مقرر شده بود، موارد تکمیلی و اصلاحی به شورورا ارائه شود. عضو شورای شهر تهران با اشاره به حضور جواد تاجیک، مدیرعامل سازمان بهشت‌زهر (س)، در این جلسه اظهار کرد: طبق گفته‌های مدیرعامل سازمان بهشت‌زهر (س)، باتوجه به تکمیل ظرفیت این آر استان در ۶ ماه آینده، نیاز به آر استان‌های جدید برای شهر تهران بسیار ضروری است. پیرهادی



تصویر حسن نصرالله بین پزشکبان و عارف در جلسه دولت